همچنین، کمیساریا نقش وسیعتری در تسهیل امور از طریق درخواست توجه بیشتر بین المللی و حمایت از افغانستان و کشورهای همسایه میزبان پناهندگان به منظور تضمین تشریک مساعی عادلانه و حل عوامل ریشه ای آوارگی در جهت پیشبرد راه حلها با بازگشت داوطلبانه همراه با ادغام مجدد درازمدت به عنوان گزینه ارجح ایفا خواهد نمود.

اقدامات گسترش تاب آوری و راه حلهای موجود در این برنامه منطقه ای بازه زمانی ژوئیه ۲۰۱۶ تا دسامبر ۲۰۱۷ (۱۱ تیر ۱۳۹۵ الی ۱۰ دی ۱۳۹۶) را پوشش میدهند و منابع مالی مورد نیاز برای اجرای این فعالیتها مجموعاً ۴۶۸,۱۲۶,۰۶۷ دلار آمریکا میباشد.

## توانمندسازی جوانان

هم در جمهوری اسلامی ایران و هم در جمهوری اسلامی پاکستان اکثریت جمعیت پناهنده از نسل دوم و سوم میباشند. در پاکستان، ۷۴ درصد پناهندگان زیر سن ۲۴ سال هستند.

کمیساریا همچنین به شکلی فعال با سازوکار جهانی آموزش که قرار است در سال جاری راه اندازی گردد همکاری مینماید.

جمهوری اسلامی ایران تأکید زیادی بر تضمین آموزش پناهندگان داشته است. نرخ باسوادی میان پناهندگان افغان از ۶ درصد در ۱۹۷۹ (۱۳۵۸) به ۶۰ درصد در ۲۰۱۳ (۱۳۹۲) افزایش پیدا کرده است. به منظور حمایت از دولت جمهوری اسلامی ایران در استمرار این اولویت سیاستگذاری که هم اکنون به کودکان افغان فاقد مدارک هویتی نیز تسری یافته است، کمیساریا همکاری نزدیکی با وزارت آموزش و پرورش، یونیسف، یونسکو و سایر شرکا داشته تا با ساخت و نوسازی مدارس نرخ ثبت نام در مدارس افزایش یابد و میزان ترک تحصیل کاهش پیدا کند. در ماه مه ۲۰۱۶ (اردیبهشت ۱۳۹۵) متعاقب مدافعه گری مستمر، مقررات ثبت نام دانش آموزان اتباع خارجی در نظام آموزشی جمهوری اسلامی ایران مورد بازبینی قرار گرفتند که این امر خود به حذف کلیه شهریه های مختص پناهندگان (۷۰ الی ۹۰ دلار آمریکا برای هر دانش آموز) در نظام ابتدایی و متوسطه در سال آموزشی بعدی ۲۰۱۶-۲۰۱۷ که در سپتامبر آغاز میگردد (۱۳۹۵-۱۳۹۶ که در مهرماه آغاز میگردد) منجر شد.

حمایت هدفمند از معیشتها |
| ۱۰,۱۶۴,۰۲۹ | ۶,۱۰۳,۷۷۳ | ۴,۰۶۰,۲۵۶ | ۵. طرح آزمایشی منطقه محور برای ادغام محلی آوارگان داخلی |
| <b>۱۵۸,۶۷۴,۰۸۰</b> | <b>۱۰۶,۸۷۰,۴۱۰</b> | <b>۵۱,۸۰۳,۶۷۰</b> | <b>جمع کل</b> |

کلیه مبالغ در جدول فوق به دلار آمریکا میباشند.

\* منوط به تصویب شصت و هفتمین نشست کمیته مدیریت کمیساریا

سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) یکی از بدترین سالهای آوارگی ناشی از درگیری در جمهوری اسلامی افغانستان بود که طی آن بیش از ۴۰۰ هزار نفر در طی سال به علت درگیریهای تجدید شده در تعداد فزاینده ای از استانها به عنوان آواره شناسایی شدند. این عدد یکی از بالاترین آمارها از سال ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) بوده و نشانگر ۹۶ درصد افزایش در طی ۲۰۱۴ (۱۳۹۳) میباشد. در سال ۲۰۱۶ (۱۳۹۵) تا میانه ماه مه (اواخر اردیبهشت)، حدود ۱۳۴ هزار آواره داخلی شناسایی شدند<sup>۵</sup> و به نظر میاید که آوارگی احتمالا مشابه با سال پیشین است. تعداد کل افراد آواره در افغانستان هم اکنون حدود ۱/۲ میلیون تخمین زده میشود که شامل جمعیتهای دچار آوارگی درازمدت است.

افزایش چشمگیر جابجایی داخلی و نیازهای بشردوستانه متعاقب آن باعث ترغیب تیم کشوری بشردوستانه و سمنهای ملی و بین المللی در تعدیل برنامه ها و مداخلات شده است. ابتکارات عمل زیر مطابق با بررسی نیازهای بشردوستانه افغانستان در سال ۲۰۱۶ (۱۳۹۵) و برنامه پاسخ بشردوستانه و همچنین درخواست جهانی کمیساریا میباشند.

## ۱. تسهیل بازگشت داوطلبانه

کمیساریا در راستای راه حلهای راهبردی و در جهت حمایت از راهبرد جامع ملی بازگشت داوطلبانه و ادغام مجدد به تسهیل بازگشت داوطلبانه پناهندگان افغانستان مطابق با اصول جا افتاده حمایت و پشتیبانی و حتی المقدور ادغام مجدد پایدار بازگشت کنندگان ادامه میدهد.

علاوه بر این، پژوهشهای انجام یافته میان افراد آواره در جمهوری اسلامی افغانستان و منطقه مؤید آن بوده که فقدان معیشت مانع اصلی ادغام و ادغام مجدد پناهندگان، بازگشت کنندگان و آوارگان داخلی میباشد. براساس مطالعه انجام یافته توسط بانک جهانی و کمیساریا در سال ۲۰۱۱ (۱۳۹۰)؛ آوارگان داخلی دارای فرصتهای محدود درآمدزایی بوده که این امر خود ناشی از میزان بالای بیسوادی، تجربه کاری محدود خارج از بخش کشاورزی و نبود شبکه های اجتماعی میباشد. سازوکارهای محدود تاب آوری بازگشت کنندگان در کنار نداشتن اشتغال، نداشتن منزل و عدم امنیت غذایی فزاینده مخصوصا در مناطق شهری در گزارش سال ۲۰۱۴ (۱۳۹۵) افراد نیازمند و شورای دانمارکی پناهندگان تصریح شده اند.<sup>۶</sup>

کلیه مبالغ در جدول فوق به دلار آمریکا میباشند.

\* منوط به تصویب شصت و هفتمین نشست کمیته مدیریت کمیساریا

جمهوری اسلامی ایران میزبان ۹۵۱،۱۴۲ پناهنده افغان دارای مدرک مطابق با آمار و ارقام منتشر شده توسط دولت در اواسط نوامبر ۲۰۱۵ (اواخر آبان ۱۳۹۴) میباشد. پناهندگان توسط دولت جمهوری اسلامی ایران ثبت نام شده و به آنان کارتهای شناسایی پناهندگی (آمایش) ارائه میگردند. حدود ۹۷ درصد این جمعیت در مناطق شهری به سر میبرند و ۳ درصد باقیمانده در ۲۰ مهمانشهر تحت مدیریت همتای اصلی دولتی کمیساریا یعنی اداره کل امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور (اداره اتباع) اسکان دارند.

روادید به آنها امکان دسترسی به خدماتی که برای پناهندگان موجود نمیشد (مانند گواهینامه رانندگی، تسهیلات دانشگاهی، فرصتهای گسترده تر شغلی و آزادی سفر به خارج از کشور) را ارائه مینماید.

براساس تخمینهای جمهوری اسلامی ایران، حدود ۱/۵ الی ۲ میلیون شهروند افغان فاقد مدرک نیز در کشور به سر میبرند که با حضور آنها به میزان زیادی مدارا میشود. متعاقب حکم مقام معظم رهبری در ماه مه ۲۰۱۵ (اردیبهشت ۱۳۹۴) مبنی بر آنکه کلیه کودکان حق دسترسی به آموزش در بخش دولتی را دارند، دولت ثبت نام تدریجی کودکان فاقد مدرک را نیز آغاز نموده است و حدود ۴۸ هزار نفر از آنان هم اکنون در مدارس ثبت نام کرده اند. اخیراً جمهوری اسلامی افغانستان و جمهوری اسلامی ایران با یکدیگر توافق نمودند تا وضعیت افغانه فاقد مدرک را منتظم ساخته و دولت جمهوری اسلامی ایران نیز برای ثبت نام تدریجی این جمعیت خاص در حال آماده شدن است.

علاوه بر این، فرایند فوق الذکر در طی زمان ظرفیت دولت را در ارزشیابی موارد پناهندگی هم در سطح فردی و هم گروهی بهبود خواهد داد که این خود امکان ایجاد نظام مدیریتی مرزی حساس به حمایت را در کشور ممکن ساخته و به تضمین ارائه مدرک به افراد و گروههای شناسایی شده توسط دولت و برخورداری آنان از کمک و حمایت در کشور می انجامد.

## ۲. دسترسی به خدمات اساسی

### دسترسی مستمر به خدمات بهداشتی

برای اولین بار در سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴)، دولت مجوز برخورداری کلیه پناهندگان ثبت نام شده را از طرح بیمه همگانی خدمات درمانی صادر کرد. علاوه بر مزایای بهداشتی این طرح، بار مالی هزینه های پزشکی بر دوش بسیاری از پناهندگان که اغلب به ترک تحصیل آنها از مدارس، کار کودک و سایر آسیبهای اجتماعی منجر میشود نیز کاهش یافت.

ابتکار عمل مناطق میزبان و متأثر از پناهندگان (رها) که محور اصلی اجرای راه‌حلهای راهبردی در پاکستان همچنان به عنوان سازوکار اصلی تشریک مساعی برای حفظ فضای موقت حمایتی، ارتقای انسجام اجتماعی و پیشبرد مقبولیت اجتماعی افغانه در پاکستان میباشد. این ابتکار عمل سازوکار اصلی ارائه خدمات در اجرای اقدامات گسترش تاب آوری و راه‌حلهای در پاکستان باقیمانده و با تلاشهای نیل به اهداف دستور کار ۲۰۳۰ (۱۴۰۹) توسعه پایدار و تعهد اصلی آن به "غفلت نکردن از هیچکس" از جمله پناهندگان و جوامع میزبان آن مرتبط است.

## ۱. برخورداری از حمایت: چارچوب حقوقی و سیاستگذاری

بازگشت داوطلبانه و ادغام مجدد پناهندگان افغان همچنان راه حل ارجح میباشد. اما دولت پاکستان اذعان داشته که وضعیت امنیتی حاکم در کنار نبود فرصتهای ادغام مجدد پایدار در افغانستان بر امکان بازگشت داوطلبانه چشمگیر در شرایط فعلی تأثیرگذار میباشد. در همین راستا، دولت پاکستان بر این باور است که وضعیت فعلی نمیتواند رهگشای پناهندگی طولانی مدت باشد و راه‌حلهای پایدار فقط از طریق برنامه ریزی جامع راهبردی که پناهندگان را توانمند ساخته و تاب آوری آنها را افزایش میدهد به دست می‌آیند.

در چنین شرایطی، کمیساریا به مدافعه‌گری برای تصویب پیش‌نویس دستورالعمل بازگشت داوطلبانه و مدیریت اتباع افغانستانی پس از ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) از سوی دولت که هم‌اکنون در انتظار تصویب هیئت دولت فدرال میباشد ادامه خواهد داد. این پیش‌نویس دستورالعمل موارد زیر را پیشنهاد مینماید: (۱) تمدید اعتبار کارتهای هویت پناهندگان و توافق سه‌جانبه بازگشت داوطلبانه تا پایان سال ۲۰۱۷ (آذر ۱۳۹۶)، (۲) استمرار حمایت از افراد نیازمند، (۳) اجرای تمهیدات مدیریت موقت برای گروههای مختلف افراد که به پناهندگان افغان امکان کسب مدارک هویت / سفر افغانستان را با روایت پاکستانی در کنار مجوز کار / اقامت میدهند و (۴) تصویب قانون ملی پناهندگان.

کمیسیاریا فعالیتهای اصلی خود را از جمله تسهیل بازگشت داوطلبانه، ارائه معاضدت حقوقی، ثبت نام پناهجویان جدید و تعیین وضعیت پناهندگان و اسکان مجدد آسیب پذیرترین پناهندگان ادامه خواهد داد. به منظور تضمین ارائه مدارک و ثبت تولد و احوال، کمیسیاریا حمایت خود را از ۶ مرکز اصلاح کارتهای پناهندگی که در سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) بیش از ۱۳۰ هزار درخواست برای چنین اصلاحاتی را در خصوص ثبت تولد، کارتهای مفقود یا سرقت شده و غیره پردازش نمودند ادامه خواهد داد. علاوه بر این، کمیسیاریا به عنوان عضوی از کارگروه ملی ثبت احوال و آمار حیاتی به مدافعه‌گری برای ثبت همگانی زاد و ولد ادامه خواهد داد.

کمیسیاریا به منظور تکمیل این تلاشها از فعالیتهای دولت پاکستان در زمینه شناسایی رویکردهای عملی مدیریت منظم سازی مهاجرتهای مخلوط در راستای برنامه عمل ۱۰ ماده ای کمیسیاریا پیرامون حمایت از پناهندگان و مهاجرت بین المللی (یعنی جمع آوری و تحلیل داده ها، تشکیل پرونده ها، نظامهای ارجاعی و رویه های تمایزدهنده برای گروههای مختلف در حال جابجایی، پاسخ به مسائل حرکات ثانوی، غیره) حمایت خواهد کرد.

## ۲. دسترسی به خدمات اساسی

در سال ۲۰۱۴ (۱۳۹۳)، کمیسیاریا اجرای راهبرد پنجساله بهداشتی در پاکستان را برای اتمام مسئولانه کمکهای بهداشتی کلی در دهکده های پناهندگان به منظور تأمین کمکهای هدفمند پایدار و هزینه کارآمدتر برای پناهندگان آسیب پذیر آغاز کرد.

کمیساریا در عین حال تلاشهای پوشش افراد دور از دسترس را برای شناسایی افراد نیازمند مداخلات حمایتی به منظور توانمندسازی و افزایش تاب آوری آنان ادامه میدهد. این سازمان با استفاده از چارچوب کمیسیون سه جانبه و مطابق با پیش نویس دستورالعمل بازگشت داوطلبانه و مدیریت اتباع افغانستانی ورای سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) به دنبال فرصتهایی برای تحقق تمهیدات موقتی مدیریت برخی گروههای پناهندگان افغان به عنوان اقدامی دیگر در جهت تقویت تاب آوری است.

## ۵. مدافعه گری، هماهنگی و شراکت

کمیساریا به منظور حمایت از اقدامات فوق الذکر به ارتقای همکاری و شراکت با مجموعه متنوعی از دست اندرکاران در پاکستان با تأکید بر مدافعه گری مشترک و ایجاد هم افزونی قویتر مابین مداخلات بشردوستانه و توسعه در جهت ارائه راه حلها به طولانی ترین بحران پناهندگی جهان ادامه خواهد داد. این همکاری که قویا در دستور کار سال ۲۰۳۰ (۱۴۰۹) برای توسعه پایدار و تعهد محوری آن مبنی بر "غفلت نکردن از هیچ کس" به تلاشهای فاصله گیری از روندهای "مراقبت و نگهداری" کوتاه مدت به سوی راهبردهای درازمدت و راهبردی معطوف به افزایش تاب آوری و خوداتکابی هم پناهندگان افغان و هم جوامع میزبان پاکستانی آنان از طریق سرمایه گذاری در نظامهای ملی / عمومی کمک خواهد کرد.